РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения об аппарате Думы
Железногорск-Илимского городского поселения

и структуры Думы Железногорск-Илимского
городского поселения в новой редакции
Принято на 57 заседании

   № 339
городской Думы второго созыва

   « 29 » мая 2012 г.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Регламентом Думы Железногорск-Илимского городского поселения, Положением о Думе Железногорск-Илимского городского поселения,

Дума Железногорск-Илимского городского поселения

Р Е Ш И Л А:

1.Утвердить Положение  об аппарате Думы Железногорск-Илимского городского поселения в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

2.Утвердить структуру Думы Железногорск-Илимского городского поселения в соответствии с Приложением № 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 16 ноября 2006 г. № 137 «Об утверждении Положения об аппарате Думы Железногорск-Илимского городского поселения».

4. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Думы Железногорск-
Илимского городского поселения

    А.Т. Ерёмин
Приложение № 1
к решению Думы Железногорск-Илимского городского поселения

№ 339 от « 29 »  мая  2012г

ПОЛОЖЕНИЕ

Об аппарате  Думы Железногорск-Илимского городского поселения
           Настоящее Положение об аппарате Думы Железногорск-Илимского городского поселения разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее Устав), Положением о Думе Железногорск-Илимского городского поселения и иными муниципальными правовыми актами и определяет правовые основы организации и деятельности аппарата Думы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее городская Дума), его состав, компетенцию, формы и порядок деятельности,  ответственность ее должностных лиц.

                                                         1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Аппарат Думы Железногорск-Илимского городского поселения (далее – аппарат Думы) является постоянно действующим органом,  наделенным правами юридического лица, осуществляющим правовое, документационное, аналитическое, информационное, кадровое, материально-техническое и иное необходимое обеспечение деятельности Думы Железногорск-Илимского городского поселения (далее – городская Дума).

1.2. Основной задачей аппарата городской Думы является создание необходимых условий для эффективной работы Думы Железногорск-Илимского городского поселения.

1.3. В своей деятельности аппарат Думы руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Регламентом Думы Железногорск-Илимского городского поселения, Положением о Думе Железногорск-Илимского городского поселения, нормативными правовыми актами председателя Думы Железногорск-Илимского городского поселения и настоящим Положением.

1.4. Общее руководство аппаратом Думы, контроль за его деятельностью осуществляет председатель Думы.

1.5. Аппарат Думы осуществляет свою деятельность во взаимодействии с администрацией города Железногорска-Илимского на основании соглашения между Думой и администрацией города, исполнительными органами государственной власти области, органами местного самоуправления, политическими партиями, иными общественными объединениями, средствами массовой информации.

1.6. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности аппарата Думы, размер оплаты труда и условия материально-бытового обеспечения его работников, а также иные расходы на содержание аппарата определяются председателем Думы в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в пределах сметы финансирования городской Думы.

1.7. Положение об аппарате городской Думы утверждается решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ АППАРАТА ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

2.1. Основными задачами аппарата городской Думы являются:

- правовое, организационное, документационное, аналитическое информационное, кадровое, материально-техническое обеспечение деятельности городской Думы  ее органов и депутатов;

- соблюдение требований Регламента, Положения городской Думы.

2.2. Финансовое обеспечение деятельности городской Думы осуществляет администрация города Железногорска-Илимского в сотрудничестве с аппаратом Думы на основании соглашения между Думой и администрацией города.

2.3. Для реализации возложенных на него задач аппарат Думы:

- в целях организационного обеспечения осуществляет подготовку планов работы Думы, постоянных комиссий Думы и контроль за их исполнением, организует проведение заседаний Думы,  постоянных комиссий, депутатских слушаний, депутатских запросов и обращений, протокольных поручений и контроль за их исполнением, осуществляет организационное обеспечение иных форм деятельности городской Думы, в том числе взаимодействие с Законодательным собранием Иркутской области, с представительными органами местного самоуправления;

- в целях документационного обеспечения осуществляет подготовку и протокольное обеспечение заседаний городской Думы,  постоянных комиссий, депутатских слушаний и иных мероприятий городской Думы, организует делопроизводство, прием, учет, доставку и отправку служебных документов, машинописные работы, стенографические и копировальные работы, техническую запись и расшифровку стенограмм заседаний городской Думы, депутатских слушаний и иных мероприятий городской Думы, хранение и передачу дел в архив;

- в целях аналитического обеспечения деятельности Думы осуществляет оперативное распространение информации о деятельности и мероприятиях, проводимых городской Думой, постоянными комиссиями, обеспечивая развитие информационно-технической базы городской Думы и защиту информационных ресурсов; предоставляет населению города информацию о границах избирательных округов и о графиках приема избирателей депутатами на территории округа; ведет организационную работу с сотрудниками по связям со СМИ и общественностью администрации города Железногорска-Илимского с целью всестороннего и объективного освещения деятельности городской Думы; осуществляет справочно-информационное обеспечение правотворческой деятельности городской Думы; обеспечение депутатов городской Думы аналитическими материалами, обобщающими деятельность Думы.

- в целях правового обеспечения осуществляет подготовку и правовую экспертизу проектов правовых актов поступающих в городскую Думу и разрабатываемых городской Думой, проектов решений городской Думы, проектов постановлений и распоряжений главы города, правовое сопровождение заседаний городской Думы, постоянных и временных комиссий, рабочих групп, оказывает правовое содействие депутатам городской Думы, депутатским фракциям и группам в городской Думе в нормотворческой деятельности, участвует в подготовке проектов правовых актов; участвует в подготовке и осуществлении проводимых главой, городской Думой мероприятий по обеспечению соблюдения законности и иные мероприятия.

- в целях материально-технического обеспечения осуществляет материально-техническое обеспечение деятельности городской Думы, постоянных и временных комиссий, депутатских слушаний, и других мероприятий, проводимых городской Думой, обеспечение служебным транспортом и телефонной связью депутатов городской Думы, финансирование расходов, связанных с осуществлением депутатами городской Думы своей деятельности и иные мероприятия.

- в целях кадрового обеспечения деятельности городской Думы организует и осуществляет кадровое делопроизводство (документирование и организация работы с кадровыми документами), ведет статистическую отчетность разных видов учета, личных дел, трудовых книжек, графиков отпусков и т.д., в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации  в органах местного самоуправления.

3. СТРУКТУРА АППАРАТА   ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
3.1. Аппарат городской Думы является структурным подразделением Думы Железногорск-Илимского городского поселения, осуществляющим правовое, организационное, документационное, аналитическое, информационное, кадровое, материально-техническое и иное необходимое обеспечение деятельности Думы  осуществляется аппаратом Думы.
3.2.  Деятельность аппарата Думы регламентируется законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Уставом городского поселения, настоящим Регламентом, Положением об Аппарате Думы.

3.3. Положение об аппарате Думы,  а так же его структура, утверждаются решением Думы.
3.4. Штатное расписание аппарата Думы,  в соответствии с его  структурой,  утверждается Председателем Думы, который на принципах единоначалия руководит деятельностью аппарата Думы.
3.5. Специалисты аппарата Думы являются муниципальными служащими в соответствии с Реестром муниципальных должностей Иркутской области, Перечнем должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение». Председатель Думы принимает на должность и освобождает от должности работников  аппарата Думы,  утверждает их должностные инструкции.
3.6. Кандидатуры  вновь принятых  работников  аппарата Думы, в пределах испытательного срока, установленного Трудовым Кодексом РФ и оговоренного в трудовом договоре,  выносятся на согласование с депутатами Думы. Кандидатуры работников аппарата,  с которыми продляется трудовой договор или заключается повторно, не согласовывается с депутатами.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Гарантии деятельности муниципальных служащих аппарата Думы определяются законодательством Российской Федерации, Иркутской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Думы Железногорск-Илимского городского поселения.

4.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения Думой Железногорск-Илимского городского поселения.

Председатель Думы Железногорск-

Илимского городского поселения

А.Т. Ерёмин

Приложение № 2
к решению Думы Железногорск-Илимского городского поселения

№ 339 от « 29 »  мая  2012г

СТРУКТУРА

ДУМЫ ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[image: image1]
Председатель Думы Железногорск-

Илимского городского поселения

    А.Т. Ерёмин

Аппарат Думы Железногорск-Илимского городского поселения

 (муниципальные служащие)

2 шт.ед.

Председатель Думы Железногорск-Илимского городского поселения

(выборная муниципальная должность) 1 шт. ед.